[image: image1.png]

[image: image2.png]

INDICAÇÃO Nº 62/25

Os Vereadores signatários, no uso das atribuições que lhes conferem o art. 94 do Regimento Interno, INDICAM ao Executivo Municipal, a necessidade de se remodelar o trevo da MG 170, que dá acesso a Capoeirão, neste Município de Japaraíba.
JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicação tendo em vista que estes Vereadores têm sido procurados por Munícipes, moradores de Capoeirão, que solicitaram intervenção perante ao Chefe do Poder Executivo Municipal para que o Trevo da MG 170, que dá acesso a Capoeirão, possa ter seu formato remodelado.

A indicação é para que o Município de Japaraíba possa remodelar o Trevo da MG-170 fazendo com que ele passe a ter um formato mais oval/redondo.

Tal situação se justifica para que os motoristas possam ter uma melhor visibilidade nas ocasiões de saída e entrada no trevo, facilitando o acesso dos veículos.

Por oportuno, caso o Município entenda que a alteração no Trevo da MG 170 é de competência do DER/MG, requer que o Chefe do Município intervenha perante o citado órgão para realização da obra.

Sala de Sessões, 02 de junho de 2025.

nILVAN TEODORO DA SILVA                   MARDEM BRAGA DE OLIVEIRA
                       Vereador
                                                        Vereador

_1007050925.bin